



HOTĂRÂREA nr. 41 din 24.03.2020
privind diminuarea patrimoniului orașului Chitila ca urmare a casării mijloacelor fixe și a
declasării obiectelor de inventar

CONSILIUL LOCAL al orașului Chitila,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului orașului la proiectul de hotărâre privind diminuarea patrimoniului orașului Chitila ca urmare a casării mijloacelor fixe și a declasării obiectelor de inventar;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrația domeniului public și privat al orașului, agricultură, gospodărie orășenească, protecția mediului, servicii și comerț la proiectul de hotărâre;
- prevederile Ordonanței nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice și a normelor de aplicare aprobate prin OMEF nr. 3471/2008;
- având în vedere prevederile H.G. nr. 2139/2004, privind aprobarea clasificăției și a duratelor normate de funcționare a mijloacelor fixe;
- conform Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată cu completările și modificările ulterioare ;
- conform Legii nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată cu completările și modificările ulterioare ;
- dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală;
- prevederile Legii nr. 554/2001, privind contenciosul administrative, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe și declasarea obiectelor de inventar, conform Anexei – care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă diminuarea patrimoniului cu suma totală de **86.210,144 lei** din care :

- mijloace fixe: de la valoarea de **339.860.642,43 lei**, se diminuează cu **25.808,79 lei**, ajungând la valoarea de **339.834.833,64 lei**.
- obiecte de inventar: de la valoarea de **1.724.027,35 lei**, se diminuează cu **60.401,324 lei**, ajungând la valoarea de **1.663.626,026 lei**.

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediu și pe site-ul Primăriei Orașului Chitila – www.primariachitila.ro și se transmite către:

- primarul UAT Chitila, dl. Emilian Oprea;
- Instituția Prefectului Județului Ilfov;
- Direcția Economic din cadrul Primăriei Orașului Chitila;
- Direcția Administrativ cadrul Primăriei Orașului Chitila.

Președinte,



**Contrasemnează,
Secretar general,
Cristina Simion**



ANEXA HCL /2020

SECRETAR GENERAL



MIJLOACE FIXE

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Grup electrogen 6 kw	309	buc	1	19928,40	19928,40
2	Multifuncțional IR2520 Canon	1683	buc	1	5880,39	5880,39
TOTAL						25808,79

OBIECTE DE INVENTAR

Loc depozitare: CASA DE CULTURĂ

Nr. Crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Rolă prelungire 220V		buc	1	479,99	480
2	Triplă 220V prelungire		buc	1	165,0054	165,01
TOTAL						645,01

Loc depozitare: Impozite și Taxe

Nr. Crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Masă centrală		buc	1	210	210
2	Radiator (calorifer)400x1400		buc	4	276,07	1104,28
3	Radiator (calorifer)600x1200		buc	2	246,45	492,9
TOTAL						1807,18

Loc depozitare: CONTABILITATE

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Aparat telefonic Teleton 2		buc	3	44,9	134,7
2	Laminator Attalus		buc	1	784	784
3	Scaun Pra 6600 piele neagră		buc	1	755,92	755,92
4	Jaluzele orizontale aluminiu		buc	8	81,25	650
TOTAL						2324,62

Loc depozitare: GRĂDINIȚA ECO

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Bol Gastro 28 cm		buc	1	9,49	9,49
2	Bol Gastro 32 cm		buc	1	12,78	12,78
3	Castron 15 cm		buc	120	0,744	89,28
4	Capac 36 cm		buc	9	8,7767	78,99
5	Semioală D50 cm,62, 8L		buc	1	899	899
6	Suport hârtie igienică		buc	25	23,8328	595,82
7	Sticker 130*100		buc	2	54,9	109,8
8	Sticker 70*50		buc	1	34,9	34,9
9	Mașină de tocat GORENJE		buc	1	471,5	471,5
10	Uscător de mâini 1800W		buc	4	245,793	983,17
11	Spălător cuvă 70*70		buc	5	731	3655
12	Saboți MARBELA alb		buc	18	69,02	1242,36
13	Carte „ Să învățăm animalele sălbatice”		buc	12	26,995	323,94
14	Set City Time 4 modele		buc	6	49,985	299,91
15	Set Dots Funny 4 pahare		buc	8	2,7462	21,97
16	Set Ocean Fume		buc	1	99,99	99,99
17	Set promo Kids		buc	2	4,9	9,8
18	Casoletă 80*80		buc	1	105	105
19	Imagine Poppy 30*40		buc	1	4,9	4,9
20	Păpușa Bebeluș		buc	6	37,9933	227,96
21	Perdea Frunze 300*80		buc	4	64,9	259,6
22	Pluș Iepure		buc	6	39,99	239,94
23	Puzzle		buc	6	26,995	161,97
TOTAL						9937,07

Loc depozitare: PRIMĂRIE

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar/lei	Valoare/lei
1	Bocanci		buc	12	125	1500
2	Bocanci negri		buc	1	102,95	102,95
3	Jachetă lucru		buc	10	95	950
4	Jachetă lucru		buc	13	225	2925
5	Mănuși lucru		buc	13	5	65
6	Pantaloni lucru		buc	10	85	850
7	Pantaloni lucru		buc	13	222	2886
8	Pantofi lucru		buc	9	191	1719
9	Pantofi lucru piele		buc	1	214,9973	215
10	Aparat telefonic Teleton		buc	1	95,20	95,20
TOTAL						11308,15

Loc de depozitare: ADĂPOST CÂINI

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Hidrofor		buc	1	440	440
TOTAL						440

Loc depozitare: PIDU CF4 – CREARE PARC TINERET

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Stingător portabil cu praf și CO2 –P5		buc	4	178,56	714,24
TOTAL						714,24

Loc depozitare: PIDU CF5 – MODERNIZARE PARC CARTIER CHITILA

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Stingător portabil cu praf și CO2 –P5		buc	4	178,56	714,24
TOTAL						714,24

Loc depozitare: PIDU CF6 – CCTV

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Stingător operativ cu spumă		buc	2	892,8	1785,6
2	Stingător portabil cu praf și CO2		buc	2	1435,92	2871,84
TOTAL						4657,44

Loc de depozitare: SALA DE SPORT

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Aspirator SAMSUNG		buc	1	379,9	379,9
2	Ciocan rotopercurtor 730W BOSCH		buc	1	729	729
3	Frigider ARCTIC		buc	1	770	770
4	Plasă porți handbal		buc	1	517	517
5	Porți fotbal 3x2 m		buc	2	2450	4900
6	Scaun birou Tender2		buc	2	48,945	97,89
7	Tabelă scor tenis de masă		buc	1	253,42	253,42
8	Trimmer Husqvarna R128		buc	1	1199,01	1199,01
9	Umbrelă poliester gri 3m		buc	4	289	1156
TOTAL						10002,22

Loc depozitare: ȘCOLI

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar	Valoare/lei
1	Componente Router 2		buc	1	1167,77	1167,77
2	Halat Tercot		buc	9	70,21	631,89
3	Hidrofor		buc	1	734,9	734,9
4	Mouse		buc	2	97,96	195,92
5	Tastatură Genius		buc	2	107,88	215,76
6	Saboți Marbela albi		buc	9	69,02	621,18
TOTAL						3567,42

Loc depozitare: ADMINISTRATIV

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod inv.	U.M	Cantitate	Preț Unitar/lei	Valoare/lei
1	Ciocan rotopercurtor 730W Bosch		buc	1	323	323
2	Cizme cauciuc		buc	11	31,4993	346,49
3	Dozator săpun lichid Tork		buc	1	99	99
4	Jachetă lucru		buc	1	89,999	90
5	Jachetă lucru		buc	13	94,9977	1234,97
6	Jachetă lucru		buc	14	90	1260
7	Mănuși XXL		buc	500	0,4998	249,90
8	Mănuși XXL		buc	1	21,0035	21
9	Mănuși lucru		buc	1	12,97	12,97
10	Mașină găurit 550W		buc	1	494,5	494,5
11	Mașină de tuns iarbă		buc	1	493,014	493,014
12	Motounealtă Husqvarna		buc	1	2499	2499
13	Ochelari protecție		buc	2	8,2467	16,49
14	Ochelari protecție		buc	1	19,0043	19
15	Pantaloni lucru		buc	16	90	1440
16	Pantaloni lucru		buc	13	85,0017	1105,02
17	Pantaloni lucru		buc	1	89,9997	90
18	Pantofi lucru piele		buc	13	83,30	1082,90
19	Pelerină ploaie		buc	10	39,9959	399,96
20	Polizor unghiular (flex 115 mm)		buc	1	728	728
21	Șarpe 10 m		buc	1	120	120
22	Șurubelniță set 18 buc		buc	1	65,50	65,50
23	Tricou bumbac		buc	24	27,0011	648,03
24	Umbrelă suspendată		buc	1	300	300
25	Ventilator 55 W Celcia		buc	1	55	55
26	Vizor pentru vizieră		buc	1	89,9997	90
27	Multifuncțională HP Office Jet 7612		buc	1	999,99	999,99
TOTAL						14283,734

TOTAL OBIECTE DE INVENTAR: 60.401,324 LEI**TOTAL MIJLOACE FIXE: 25.808,79 LEI**